
        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

PORTARIA nº 110/2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos fiscais 

de contratos realizados junto ao 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do 

Médio Paranapanema - CISMEPAR e 

dá outras providências. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

(CISMEPAR), com base no disposto na alínea “c” do art. 13 da Resolução nº 313 (Contrato 

de Consórcio), e no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações), o qual 

dispõe que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante 

da administração; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados como FISCAIS DE CONTRATOS, os servidores 

abaixo nomeados, para exercerem a fiscalização dos contratos administrativos junto ao 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAR, sendo eles: 

 

a) Contratos decorrentes de Materiais de Consumo e Equipamentos de uso médico 

hospitalar: 

 

1. Adenicio Alves Pereira - Matrícula nº 2243 

2. Adriana Maciel da Silva Guimaraes- Matrícula nº 4038 

3. Ana Paula Ribeiro de Azevedo- Matrícula nº 2929 

4. Angela Maria da Silva Vieira- Matrícula nº 3104 

5. Beatriz Makiyama- Matrícula nº 2707 

6. Carlos Eduardo Bibanco Ruiz- Matrícula nº 3139 

7. Cristina Mara Sassiotti Dalberto- Matrícula nº 2242 

8. Daniela dos Santos Silva- Matrícula nº 3002 

9. Deborah Azenha de Castro- Matrícula nº 2923 



        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

10. Denise Marques Guimaraes Galvao- Matrícula nº 1147 

11. Doris Sayuri Pereira Suzuki- Matrícula nº 4036 

12. Elaine Christina Berg- Matrícula nº 3206 

13. Elaine Santos Manfio e Silva- Matrícula nº 3822 

14. Emilia Takahashi Kuriki- Matrícula nº 1238 

15. Erica Ercilia dos Santos Garcia Silva- Matrícula nº 3737 

16. Franciele Caroline Moreno Pavan- Matrícula nº 3115 

17. Gerson Junior de Souza- Matrícula nº 80042 

 18. Izabel Cristina de Oliveira Nunes- Matrícula nº 3050 

19. Jane Fernandes da Costa- Matrícula nº 4223 

20. Kaisy Mendes- Matrícula nº 2307 

21. Karina Marques Franca Correia - Matrícula nº 2845 

22. Karina teresa Karolensky- Matrícula nº 3336 

23. Maria Fernanda Manoel Imazu- Matrícula nº 4135 

24. Marisa Muller Melle- Matrícula nº 4109 

25. Noemia Matiko Tanaka Garcia- Matrícula nº 3619 

26. Raquel Hiroko Mayasaki Gozi- Matrícula nº 2532 

27. Suzana Poletti da Veiga- Matrícula nº 4002 

 

b) Contratos decorrentes de Serviços e Materiais de Consumo e Permanente de uso comum: 

 

1. Alexandra da Silva Souza- Matrícula nº 3247 

2. Ana Beatriz Mayumi Kaibara Dutra- Matrícula nº 4026 

3. Andreia Aires Aleixo Ribeiro- Matrícula nº 4117 

4. Aparecida Marilena Cossa- Matrícula nº 3922 

5. Cledenir Alves da Silva- Matrícula nº 3934 

6. Denise Adailse Cardoso- Matrícula nº 2744 

7. Denise Freitas ultramar Jacob- Matrícula nº 3812 

8. Deuziana da Silva- Matrícula nº 3831 

9. Edgar Grandolfi de Paula- Matrícula nº 3715 

10. Edinaldo Roberto de Mattos- Matrícula nº 4043 

11. Edinalva Valerio dos Reis Oliveira- Matrícula nº 3947 



        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

12. Inez Crispim-  Matrícula nº 3537 

13. Isaura Favaro Chiaulera- Matrícula nº 1019 

14. Jessica Elaine Lopes- Matrícula nº 4037 

15. Jose Alencar Mazon- Matrícula nº 4030 

16. Jurema de Jesus Correa Santos- Matrícula nº 3640 

17. Maria de Lurdes Andrade- Matrícula nº 3933 

18. Maria Reis Perussi da Silva- Matrícula nº 3208 

19. Meire miyo Nazima Saito- Matrícula nº 3839 

20. Neiva de Moura Lessa- Matrícula nº 4215 

21. Ney lourenço da Silva- Matrícula nº 4120 

22. Pedro Sanches Sacoman- Matrícula nº 4027 

23. Raquel de Jesus Cobres- Matrícula nº 3940 

24. Reinaldo Alves dos Santos- Matrícula nº 4013 

25. Rita de Cassia Soares- Matrícula nº 4218 

26. Roberto Alves- Matrícula nº 3222 

27. Rosangela Firmino- Matrícula nº 3246 

28. Simone da Silva Oliveira Oussaki – Matrícula n° 4048 

29. Veralucia Souza Ferreira- Matrícula nº 2808 

30. Zilda dos Santos- Matrícula nº 1232 
 

 

c) Contratos decorrentes de Serviços administrativos e Recursos Humanos: 

 

1. Adriana Amador- Matrícula nº 2523 

2. Anderson Jose de Souza- Matrícula nº 3943 

3. André Luiz Sanches- Matrícula nº 4111 

4. Dinah Fiuza Sperandio – Matrícula n° 70042 

5. Dinei Junior Rocha do Nascimento- Matrícula nº 4145 

6. Isaias da Silva Ramos- Matrícula nº 3907 

7. Juliana de Cassia Rosa- Matrícula nº 4039 

8. Lucineia Zacarias Crigas- Matrícula nº 1204  

9. Magali Marcia Trindade- Matrícula nº 3837 

10. Maria Augusta Brandao Fae- Matrícula nº 1913 

11. Maria Helena Sgarioni Marques- Matrícula nº 1404 



        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

12. Mario Toshio Rodrigues Saito- Matrícula nº 4209 

13. Nilton Cesar Benevenuto- Matrícula nº 1829 

14. Peterson Gomes de Moraes- Matrícula nº 4004 

15. Rosimar Ferreira Firmino - Matrícula nº 3723 

16. Sandra Regina da Silva Anelli Ferreira- Matrícula nº 2411 

17. Sergio Moreno Chagas Rocha- Matrícula nº 4141 

18. Silvio Cesar Jorge- Matrícula nº 4025 

 

d) Contratos decorrentes de Serviços de Saúde: 

 1. Ana Marcia Velozo de Faria- Matrícula nº 70020 

2. Ana Paula de Souza Vendite- Matrícula nº 4106 

3. Antonio Carlos Inacio- Matrícula nº 3442 

4. Camila Vasconcelos de Mattos- Matrícula nº 3926 

5. Celia Hitomi Arain de Freitas- Matrícula nº 4227 

6. Cesar Santos cuenya- Matrícula nº 4041 

7. Christian Paul Ogama- Matrícula nº 3838 

8. Christovam Gimenez Netto- Matrícula nº 4226 

9. Danielle Pavão- Matrícula nº 4143 

10. Debora Doria de Faria Zendrine- Matrícula nº 4114 

11. Denilson Utiyamada- Matrícula nº 3843 

12. Diana Mortean Flores Franco de Moura- Matrícula nº 2909 

13. Dolores Ferreira de Melo Lopes - Matrícula nº 4222 

14. Elaine Cristina Tanferri- Matrícula nº 4119 

15. Gilberto Geremias Gonçalves- Matrícula nº 3121 

16. Gisele Andrade Menolli- Matrícula nº 4210 

17. James Anderson Fernandes Rodrigues- Matrícula nº 3910 

18. Jhonas Edwardo Ladeia Janz- Matrícula nº 3734 

19. Juliana Camilla dos Santos Tomiotto Giulian- Matrícula nº 2633 

20. Karina Dutra Outi Bassi- Matrícula nº 4126 

21. Karla Silva Ticiano- Matrícula nº 3330 

22. Kenis Matesco da Silva – Matrícula n° 2437 



        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

23. Lucenir Venancio dos Santos- Matrícula nº 4224 

24. Luis Renato Strassacapa Lima- Matrícula nº 4230 

25. Luzia Edna Marton Saoncella- Matrícula nº 108 

26. Maite Vieira Raphi – Matrícula n° 4047 

27. Marcia Cristina Broto Rapschinski Ferreira Matricula n° 4231 

28. Marcilene Paiva Rodrigues Previdi- Matrícula nº 4142 

29. Marcos Paulo Ramos- Matrícula nº 3743 

30. Maria Helena Mussi- Matrícula nº 90004 

31. Maristela Spessato Zanutto- Matrícula nº 4125 

32. Melissa Ito Okuma- Matrícula nº 2203 

33. Michele Aparecida Galharde da Costa- Matrícula nº 3430 

34. Michelle Paroski de Carvalho- Matrícula nº 3528 

35. Nilvana Frosino de Oliveira- Matrícula nº 3417 

36. Otilia Twardowski Siena- Matrícula nº 4122 

37. Poliana Preto Miranda Catarin- Matrícula nº 3033 

38. Regina Celia Longhi Rodrigues- Matrícula nº 1705 

39. Renata dos Santos Bispo Mathias- Matrícula nº 4225 

40. Renato Aparecido da Silva- Matrícula nº 1409 

41. Roberto Pypcak Junior- Matrícula nº 3508 

42. Rodrigo Pereira Gomes Lancelotti- Matrícula nº 4023 

43. Rosa Fagundes- Matrícula nº 2840 

44. Rosemeire Aparecida Favaretto- Matrícula nº 3942 

45. Shaiene Cristina Neves Costa- Matrícula nº 3323 

46. Sheila Ellen Mirandda Weber- Matrícula nº 3312 

47. Sheila Morales Pizzi- Matrícula nº 3616 

48. Silvana moreira da Silva Batilani- Matrícula nº 4214 

49. Sirlene de Souza Pires- Matrícula nº 3218 

50. Stephane Christina dos Santos- Matrícula nº 4045 

51. Sueli Aparecida Bueno- Matrícula nº 4032 

52. Suely Eimore Shirabe- Matrícula nº 3850 

53. Suely Ribeiro Valotto- Matrícula nº 2919 

54. Suzana Ferreira Moises - Matrícula nº 3144 



        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

55. Tania da Silva Mendes- Matrícula nº 3824 

56. Teresa Cito- Matrícula nº 3318 

57. Uiara Moraes Jovedy- Matrícula nº 4140 

58. Umberto Miranda dos Santos- Matrícula nº 1525 

59. Valeria Dias- Matrícula nº 2507 

60. Valeria Terezinha Brandilione Rodrigues- Matrícula nº 4107 

61. Vanessa Emiko Yoshimura- Matrícula nº 3724 

62. Verushka Aparecida Silverio Teresa Olvieira- Matrícula nº 3810 

63. Victor Hugo Candido Leal- Matrícula nº 4128 
 

 

e) Contratos decorrentes de Serviços de Software e Serviços de Informática: 

 

1. Adrieu Garcia Pazin- Matrícula nº 4220 

2. Guilherme dos Reis Oliveira- Matrícula nº 4105 

3. Neemias Correia Dias- Matrícula nº 4211 

4. Rafael Dalfito- Matrícula nº 3228 

5. Silvia Yukimi Yoshida da Costa- Matrícula nº 3836 

6. Willian Americo Moreira da Silva- Matrícula nº 4147 

 

Art. 2º. As nomeações seguirão os critérios e ritos descritos na Instrução 

Normativa nº 09/2022, sendo garantidas pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 8.666/93. 

 

Art. 3º. Ao fiscal nomeado deverá, após ciência de sua nomeação, ser 

concedido acesso irrestrito a todos os documentos que instruem o processo licitatório, desde 

seu início ao fim, bem como eventuais aditamentos, garantindo assim, o domínio efetivo do 

objeto a ser fiscalizado. 

 

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

disposições contrárias. 

Londrina, 04 de maio de 2022. 

 

Marcos Antônio Voltarelli 

PRESIDENTE DO CISMEPAR 


